
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 57 del 26/03/2024

Oggetto: LEPIDA  SCPA:  DESIGNAZIONE  DEL  RAPPRESENTANTE  DEL  COMITATO 

PERMANENTE DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO

IL  PRESIDENTE

VISTI:

l'art. 42, comma 2, lettera m), e l'art. 50, comma 8, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il comma 55 della L. 56/2014 che assegna al Presidente l’esercizio delle altre funzioni attribuite dallo Statuto;

il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della  
Legge 6 novembre 2012 n 190” e il D. Lgs n. 235/2012, con particolare riferimento all’art. 10;

lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1/2015 e modificato con 
atto  della  medesima  n.  1/2019  ed  in  particolare  l’art.  34  relativo  alla  nomina  e  designazione  dei 
rappresentanti provinciali presso Enti, Fondazioni, Associazioni e Società di capitali;

il  “Regolamento  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei  rappresentanti  della  Provincia  presso 
Aziende,  Istituzioni,  Fondazioni  ed  Enti  (comprese  le  società)”  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 79 del 26 novembre 2015 e modificato con Delibera n. 9 del 28 gennaio 2022;

la Convenzione quadro per l’esercizio, dall’ 01/02/2024 al 31/01/2029, del controllo analogo congiunto su 
Lepida ScpA approvata con atto di Consiglio Provinciale n 2 del 30/01/2024;

DATO ATTO CHE:

Decreto Presidenziale  n. 57 del 26/03/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- Lepida Spa è stata costituita, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Emilia Romagna n. 11/2004, in data 
1 agosto 2007 ed è lo strumento operativo promosso dalla Regione Emilia-Romagna per la pianificazione, 
l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il  dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la 
realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di 
rete, per Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida;

- la Provincia di Parma con delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/03/2010 ha aderito alla costituzione 
della società Lepida Spa, disponendo la sottoscrizione di una quota di capitale sociale mediante l’acquisto di 
n. 1 azione del valore nominale di euro 1.000,00;

- in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Atto di fusione per incorporazione della società Cup 2000  
s.c.p.a. in Lepida s.p.a e la contestuale trasformazione di Lepida s.p.a. in s.c.p.a., così come previsto dalla 
L.R. 1/2018;

- ai sensi della legge regionale dell’Emilia-Romagna n. 11/2004, così come modificata dalla legge regionale 
dell’Emilia-Romagna n.1/2018, Lepida s.c.p.a. ha capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione 
regionale ed opera a favore della Regione e degli  altri  Soci  Pubblici  ai sensi  della vigente normativa in 
materia di “in house providing”;

- la Provincia di Parma è attualmente socia di Lepida scpa con una quota di partecipazione pari allo 0,0014% 
del capitale sociale;

-  che con delibera di Consiglio Provinciale n. 44 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto la Revisione 
Periodica delle Società' partecipate detenute al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 20, commi 1 e 2 del D.Lgs 
n.175/2016 (TUSP),  la Provincia di  Parma ha confermato il  mantenimento senza interventi della propria 
partecipazione nella società Lepida scpa;

PREMESSO CHE:

la Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida ScpA è stata approvata dal  
Comitato permanente di indirizzo e coordinamento del 23/11/2023 e successivamente dall’Assemblea dei 
Soci del 19/12/2023 e trasmessa dalla Segreteria del Comitato (Settore Pianificazione finanziaria, Controllo 
di gestione e Partecipate della Direzione Generale Risorse, Europa, innovazione e istituzioni della Regione 
Emilia – Romagna) con PG 1263007 del 21/12/2023 registrata al protocollo dell’Ente al n. 35967/2023;

con la deliberazione di Consiglio Provinciale n 2 del 30/01/2024 la Provincia di Parma ha aderito per 5 anni,  
fino al 31/01/2029, alla convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Lepida ScpA 
da parte dei relativi soci;

con  comunicazione  protocollo  n  2761  del  30/01/2024  la  Provincia  di  Parma  ha  trasmesso  con  pec, 
indirizzata alla Segreteria del  Comitato,  la formale adesione alla convenzione quadro per l’esercizio del 
controllo analogo congiunto su Lepida ScpA;

l’adesione alla Convenzione stessa è il presupposto necessario al fine di potere designare il nominativo che 
rappresenti i Comuni, le Unioni di Comuni e la Provincia di Parma all’interno del Comitato Permanente di  
Indirizzo e Controllo;

l’art  6,  c  4 della suddetta  Convenzione prevede che “Ciascun aggregato di  Enti  soci  designa il  proprio 
rappresentante o i propri rappresentanti con le modalità operative liberamente individuate e condivise dagli  
enti facenti parte lo stesso aggregato. Per gli Enti locali territoriali, in ragione della loro numerosità, le attività  
di  designazione  dei  rappresentanti  saranno  coordinate  e  formalizzate  dalle  Province  o  dalla  Città  
Metropolitana di appartenenza. L’atto di designazione è sottoscritto dagli Enti di ciascun aggregato”;

VERIFICATO CHE:

con comunicazione prot n 12961 del 17/05/2021 la Provincia di Parma ha designato, quale rappresentante 
degli enti territoriali della provincia di Parma in seno al Comitato Permanente di Indirizzo di Lepida ScpA l’Ing 
Paolo  Grignaffini,  Posizione  Organizzativa  dell’Ufficio  “Sistemi  Informativi,  protocollo  e  gestione 
documentale”  della  Provincia  di  Parma,  demandando  allo  stesso  gli  adempimenti  conseguenti  alla 
partecipazione delle sedute in seno al Comitato di cui all’oggetto;

Decreto Presidenziale n. 57 del 26/03/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con comunicazione prot n 25741 del 30/09/2021 la Provincia di Parma ha designato, quale ulteriore membro  
rappresentante degli enti territoriali della provincia di Parma in seno al Comitato Permanente di Indirizzo di  
Lepida ScpA il Dott Alessandro Cantelli, dirigente del Settore Transizione Digitale del Comune di Parma, in  
aggiunta all’Ing. Paolo Grignaffini;

CONSIDERATO CHE:

la segreteria del Comitato Permanente di Indirizzo di Lepida ScpA, con comunicazione prot n 4485/2024, ha 
chiesto alle Province dell’Emilia – Romagna e alla Città Metropolitana di Bologna di individuare il proprio 
rappresentante per il Comitato di cui all’oggetto;

nella riunione dei Sindaci della Provincia di Parma convocata dal Presidente della Provincia svoltasi in data 
18/03/2024,  con  all’ordine  del  giorno  “Designazione  del  rappresentante  degli  Enti  locali  territoriali  della 
Provincia di Parma nel Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento di Lepida Scpa” ha individuato 
l'Amministrazione Provinciale di Parma quale ente rappresentante in seno al Comitato stesso, nell'ottica di 
rafforzare il  ruolo  dell'ente  Provincia  di  Parma come “casa dei  comuni”  a supporto  degli  Enti  locali  del 
territorio e indicato di confermare come rappresentanti:

- l’ing Paolo Grignaffini, dipendente con Elevata Qualifica dell’Ufficio “Sistemi Informativi, protocollo 
e gestione documentale” della Provincia di Parma;

- Dott Alessandro Cantelli, dirigente del Settore Transizione Digitale del Comune di Parma;

che il verbale dell’incontro suddetto risulta acquisito con prot n 8362/2024;

RITENUTO OPPORTUNO  confermare quali  membri  deputati  a rappresentare la Provincia di  Parma nel 
Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento di Lepida ScpA l’ing Paolo Grignaffini, dipendente con 
Elevata  Qualifica dell’Ufficio  “Sistemi  Informativi,  protocollo  e  gestione  documentale”  della  Provincia  di 
Parma, e il Dott Alessandro Cantelli, Dirigente del Settore Transizione Digitale del Comune di Parma;

PRESO ATTO CHE:

con prot. 7990/2024 e 8308/2024 sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive ex D.P.R.445/2000, rese 
dagli interessati alla designazione, rispettivamente da Ing Paolo Grignaffini e Dott Alessandro Cantelli, nelle 
quali  sono attestati  gli  elementi  previsti  dalla normativa e l'assenza di  generali  cause di  incompatibilità,  
inconferibilità ed ineleggibilità, con particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013,  
da considerarsi quali condizioni di validità del presente provvedimento;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile,  
ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di  designare,  in  rappresentanza  della  provincia  di  Parma  nel  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e 
Coordinamento di Lepida ScpA, fino al 31/01/2029:

- l’ing Paolo Grignaffini, dipendente con Elevata Qualifica dell’Ufficio “Sistemi Informativi, protocollo 
e gestione documentale” della Provincia di Parma;

- Dott Alessandro Cantelli, dirigente del Settore Transizione Digitale del Comune di Parma;
in  attuazione  della  Convenzione  quadro  per  l’esercizio  del  controllo  analogo  congiunto  di  Lepida  ScpA 
approvata per il periodo dal 01/02/2024 al 31/01/2029;

di dare atto che le designazioni suddette sono state condivise, nella riunione con i sindaci della Provincia di 
Parma del 18/03/2024, il cui verbale è stato acquisito con verbale prot n 8362/2024;

di dare atto che tale incarico è gratuito;

di  trasmettere il  presente atto alla segreteria  del  Comitato Permanente di  Indirizzo e Coordinamento di 
Lepida ScpA;

Decreto Presidenziale n. 57 del 26/03/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di informare di tale nomina il Consiglio ai sensi dell’art. 34, comma 4, del vigente Statuto Provinciale;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013 e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 57 del 26/03/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1187 /2024 ad oggetto:

" LEPIDA SCPA: DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEL COMITATO PERMANENTE DI 

INDIRIZZO E COORDINAMENTO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


